
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01 февраля 2024 года                 с. Вольно- Надеждинское                                              № 48 
 

 

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям 

в Надеждинском муниципальном районе 
 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», Уставом Надеждинского муниципального района, в 

целях поддержания сил и органов управления гражданской обороны на территории 

Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить  

1.1. Положение о создании сил гражданской обороны и поддержании их в 

готовности к действиям в Надеждинском муниципальном районе (Приложение № 1); 

1.2. Перечень нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне администрации Надеждинского муниципального 

района (Приложение № 2); 

1.3. Нормы оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне специальными техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами (Приложение № 3); 

1.4. Реестр нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне на территории Надеждинского муниципального района 

(Приложение № 4). 

2. Признать утратившим силу постановления администрации Надеждинского 

муниципального района: 



2.1. от 15.11.2018 № 508 «О создании сил гражданской обороны и поддержании их 

в готовности к действиям в Надеждинском муниципальном районе»; 

2.2.  от 18.09.2020 № 435 «Об утверждении перечня организаций Надеждинского 

муниципального района, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по 

гражданской обороне». 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений и организаций, 

создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне (далее по тексту - НФГО): 

3.1. При создании НФГО руководствоваться приказом МЧС России от 18.12.2014 

№ 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»; 

3.2. Организовать укомплектование НФГО личным составом, их подготовку, 

обучение, оснащение техникой и имуществом, средствами индивидуальной защиты. 

3.3. Ежегодно проводить уточнение Реестра НФГО и в срок до 01 ноября текущего 

года и предоставлять его в адрес администрации Надеждинского муниципального района, 

по форме согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского муниципального района, оказать 

организациям методическую помощь в создании и поддержании в состоянии готовности 

НФГО, организовать учет и ведение реестра НФГО. 

5. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава». 

6. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко), разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере гражданской обороны и предупреждения (ликвидации) 

чрезвычайных ситуаций.  

 

 

Глава администрации Надеждинского 

муниципального района                                      М.О. Якимов 

  



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Надеждинского   муниципального   

района от 01.02.2024 года №48 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям  

в Надеждинском муниципальном районе 

 
I. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет порядок осуществления мероприятий, направленных 

на создание сил гражданской обороны (далее- сил ГО) и поддержании их в готовности к 

действиям в Надеждинском муниципальном районе. 

1.1. Организационную основу гражданской обороны составляют органы управления, силы 

и средства органов местного самоуправления и организаций, в компетенцию которых входят 

вопросы защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

1.2. Силами гражданской обороны, предназначенными для выполнения задач 

гражданской обороны, являются нештатные формирования (аварийно-восстановительные 

команды) по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне – формирования, 

создаваемые организациями из числа  своих работников,  в целях участия в обеспечении 

выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни 

и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее — 

формирования). 

1.3.  Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне (далее – НФГО) - формирования, создаваемые, в обязательном порядке, организациями, 

отнесенными к категориям по гражданской обороне, а так же организациями, обеспечивающих 

выполнение мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с планами гражданской 

обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования, из числа своих работников в целях 

участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не 

связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций.  

1.4. НФГО являются силами гражданской обороны, которые имеют следующие основные 

задачи: 

- участие в эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы; 

- участие в проведении мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки; 

- обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления связи и 

оповещения, защиты животных и растений, автотранспортного обеспечения; 

- участие в первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего населения; оказание 

первой помощи пораженным и эвакуация их в лечебные учреждения; 

- участие в санитарной обработке населения, их одежды, техники, продовольствия, воды, 

территорий; 

- участие в организации подвижных пунктов питания, продовольственного и вещевого 

снабжения; 

- прокладывание колонных путей и устройство проходов (проездов) в завалах; 

- участие в локализации аварий на газовых, энергетических, водопроводных, 



канализационных, тепловых и технологических сетях в целях создания безопасных условий для 

проведения аварийно-спасательных работ; 

- укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом 

или препятствующих безопасному проведению аварийно- спасательных работ; 

- участие в обеспечении охраны общественного порядка;  

- ремонт и восстановление дорог и мостов; 

- ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-

энергетических сетей в целях обеспечения аварийно-спасательных работ; 

- поддержание в готовности, ремонт и восстановление поврежденных защитных 

сооружений для укрытия от возможных повторных поражающих воздействий. 

1.5. Администрация Надеждинского муниципального района в пределах своих 

полномочий: 

- определяет организации, создающие НФГО; 

- издает в целях координации создания и деятельности НФГО муниципальные 

нормативно- правовые акты; 

- организовывает деятельность НФГО на территории района, в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- организует поддержание в состоянии готовности к применению по предназначению 

НФГО; 

- организует подготовку и обучение личного состава НФГО; 

-организует создание и содержание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО; 

- организует в пределах территории Надеждинского муниципального района, учет и 

ведение реестра НФГО; 

- организует привлечение НФГО в пределах Надеждинского муниципального района, для 

обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными формированиями объектах и 

территориях, планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других 

объектах и территориях. 

1.6. Организации, отнесенные к категориям по гражданской обороне, а также организации, 

обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования:  

- создают и поддерживают в состоянии готовности к применению по предназначению 

НФГО; 

- осуществляют обучение личного состава НФГО; 

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств для обеспечения НФГО; 

- разрабатывают состав, структуру и табель оснащения НФГО, в соответствии с 

методическими рекомендациями по созданию, подготовке и оснащению нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, 

утвержденными заместителем Министра МЧС России от 23.12.2015 № 2-4-87-58-11 и от 

02.12.2021 № МР-ВЯ-1, и Типовым порядком создания нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС 

России от 18.12.2014 № 701 (далее - Типовой порядок); 

- укомплектовывают НФГО личным составом из числа работников организации, 

оснащают их специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и 



материалами, в том числе имеющимся в организации;  

- ведут учет НФГО. 

1.7. Финансирование и материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, 

подготовке, оснащению и применению НФГО, осуществляется за счет финансовых средств 

организаций, создающих указанные формирования. 

1.8. Финансирование работ территориальных НФГО, создаваемых организациями по 

решению администрации Надеждинского муниципального района в интересах выполнения 

мероприятий по гражданской обороне муниципального образования, осуществляется за счет 

бюджетных средств муниципального образования. При этом, с организациями, создающими 

формирования в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключаются 

соответствующие договора на выполнение работ (услуг). 

1.9. Вид и количество формирований, а также их численность определяются с учетом 

особенностей производственной деятельности организаций в мирное и военное время, наличия 

людских ресурсов, специальной техники и имущества, запасов материально - технических 

средств, а также объема и характера задач, возлагаемых на формирования в соответствии с 

планами гражданской обороны и защиты населения соответствующей территории.    

1.10. Личный состав НФГО комплектуется за счет работников организаций. 

Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться в НФГО 

на период до их призыва (мобилизации). С момента объявления состояния войны, фактического 

начала военных действий или введения в установленном порядке военного положения в РФ или 

в отдельных ее местностях НФГО доукомплектовываются невоеннообязанными. 

Зачисление граждан в состав НФГО и назначение их командиров, производится приказом 

руководителя организации. 

В формирования могут быть зачислены граждане Российской Федерации: мужчины в 

возрасте от 18 до 60 лет, женщины в возрасте от 18 до 55 лет, за исключением инвалидов 1, 2 и 3 

группы, беременных женщин, женщин, имеющих детей в возрасте до 8 лет, а также женщин, 

получивших среднее или высшее медицинское образование, имеющих детей в возрасте до 3 лет.  

1.11. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по предназначению не 

должны превышать: в мирное время - 6 часов, в военное время - 3 часа. 

1.12. Основанием для ликвидации НФГО, является прекращение функционирования 

обслуживаемых ими организаций, снятие с организации категории по гражданской обороне или 

мероприятий по гражданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты 

населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования. 

Решение о ликвидации НФГО принимают создавшие их администрация Карагинского 

муниципального района и организации по согласованию с органами, специально 

уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны соответствующего уровня. 

  

II. Состав, структура и оснащение нештатных формирований по выполнению 

мероприятий по гражданской обороне 

 

2.1. Состав, структура и оснащение НФГО, определяются руководителями организаций 

исходя из имеющихся задач в области гражданской обороны. 

2.2. Порядок действий НФГО согласовывается с органом, специально уполномоченными 

на решение задач в области гражданской обороны администрации Надеждинского 

муниципального района и определяется в планах гражданской обороны организаций, создающих 

данные формирования. 

2.3. НФГО привлекаются для решения задач в области гражданской обороны, в 

соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного 



лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на территории Надеждинского 

муниципального района. 

2.4. Накопление, хранение и использование материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения НФГО, а 

также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению 

и применению НФГО осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12 

февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств» и иными нормативными правовыми актами в области гражданской обороны. 

Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментами и материалами, осуществляется заблаговременно, за счет техники и имущества, 

имеющихся в организациях для обеспечения производственной деятельности. 

2.5. НФГО подразделяются по численности: отряды, команды, группы, звенья, посты, 

автоколонны, пункты и станции. 

2.6. Все формирования создаются для обеспечения выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных 

работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с их предназначением. 

Комплектование осуществляется в соответствии с Типовым порядком и схемами 

организационно штатной структуры НФГО.  

 

III. Подготовка и обучение личного состава нештатных формирований по выполнению 

мероприятий по гражданской обороне 

3.1. Подготовка и обучение личного состава НФГО, для решения задач в области 

гражданской обороны и защиты населения, осуществляются в соответствии с законодательными 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об 

организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 18.09.2020 № 1485 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации»), 

организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, 

сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также нормативными и методическими документами организаций, 

создающих НФГО. 

3.2. Подготовка личного состава НФГО проводится, непосредственно в организациях, на 

базе которых они созданы. 

Подготовка НФГО включает: 

- обучение по примерной программе подготовки личного состава НФГО, разрабатываемой 

и утверждаемой МЧС России, в рабочее время; 

- обучение руководителей формирований в учебно-методическом центре по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Приморского края и на курсах гражданской обороны 

муниципальных образований; 

- участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятиях по выполнению мероприятий по 

гражданской обороне. 

3.3. Обучение личного состава НФГО в организации проводится ежегодно. 

Ответственность за организацию обучения и подготовку работников организаций 

возлагается на руководителей организаций. 



Занятия проводятся в обстановке повседневной трудовой деятельности и должны 

прививать навыки действий личному составу НФГО по сигналам оповещения и выполнению 

мероприятий защиты в условиях выполнения возложенных на НФГО задач. 

Тематика обучения, разрабатывается с учетом предназначения и специфики работ НФГО. 

Теоретический материал изучается в минимальном объеме, необходимом обучаемым для 

правильного и четкого выполнения практических приемов и действий. При этом используются 

современные обучающие программы, видеофильмы, плакаты, другие наглядные пособия.  

Контроль за качеством усвоения учебного материала личного состава НФГО проводит 

руководитель организации путем опроса обучаемых после занятий. 

После обучения аттестация личного состава НФГО не требуется. 

3.4. Проверка готовности НФГО проводится в соответствии с действующим 

законодательством в ходе комплексных, специальных и внезапных проверок, а также командно-

штабных учений и штабных тренировок. 

 

IV. Ответственность должностных лиц 

 

4.1. Ответственность за поддержание сил ГО и органов, осуществляющих управление 

гражданской обороной в готовности к действиям по предназначению, укомплектованность их 

личным составом, специальным имуществом и техникой несет глава администрации 

Надеждинского муниципального района, руководители организаций, на базе которых создаются 

формирования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             Приложение № 2 

                                                                          к   постановлению         администрации  

Надеждинского   муниципального   района  

                                                           от 01.02.2024 года № 48 

 

Перечень  

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне администрации Надеждинского муниципального района 

 
№ 

п/п 

Наименование  

формирования 

Выполняемые мероприятия по ГО 

(обеспечение выполнения мероприятий 

по ГО) 

Организации и 

службы создающие 

НФГО 

1. Группа связи Оповещение населения Надеждинского 

муниципального района и поддержание в 

состоянии готовности системы 

оповещения населения 

Отдел по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций и пожарной 

безопасности 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

(муниципальное 

учреждение 

уполномоченное на 

решение задач в 

области ГО), 

ЕДДС 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

2. Группа по 

обслуживанию 

защитных 

сооружений ГО и 

других 

заглубленных 

защитных 

сооружений ГО 

Обслуживание защитных сооружений ГО 

и других заглубленных защитных 

сооружений ГО в мирное и военное 

время, поддержание в готовности к 

использованию и техническое 

обслуживание в период пребывания в них 

укрываемых 

Организации ЖКХ 

Надеждинского 

муниципального 

района, управляющие 

компании (не 

зависимо от форм 

собственности), 

Отдел по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций и пожарной 

безопасности 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

3 Аварийно-

технические 

группы по 

электросетям, по 

водопроводным 

сетям, по 

теплосетям 

Проведение мероприятий, направленных 

на повышение надежности, 

осуществление ремонта поврежденных 

энергосистем, теплосистем, 

водоснабжения и канализации в 

Надеждинском муниципальном районе 

Организации ЖКХ 

Надеждинского 

муниципального 

района, управляющие 

компании (не 

зависимо от форм 

собственности) 



4 Эвакуационная 

группа 

Выполнение эвакуационных 

(эвакоприемных) мероприятий 

Эвакуационная 

комиссия 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района, 

Отдел по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций и пожарной 

безопасности 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                Приложение № 3 

                                                                                к        постановлению         администрации  

                                                                                Надеждинского   муниципального   района  

                                                                                От 01.02.2024 года № 48 

 

Нормы  

оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне специальными техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами 

 
1. Средства индивидуальной защиты 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Противогаз 

фильтрующий (с 

защитой от аварийно 

химически опасных 

веществ) 

компл. 1 на чел. На штатную 

численность 

формирований 

Для подгонки по 

размерам 

создается 5% запас 

противогазов 

2. Респиратор 

фильтрующий 

шт. 1 на чел. На штатную 

численность 

формирований 

 

3. Костюм защитный 

облегченный 

компл. 1 на чел. На штатную 

численность 

формирований 

 

4. Мешок 

прорезиненный для 

зараженной одежды 

шт. 1 На 20 защитных 

костюмов 

 

5. Самоспасатель 

фильтрующий 

компл. 1 На 30% штатной 

численности 

формирований 

 

6. Костюм врача-

инфекциониста 

компл. 1 на чел. На штатную 

численность 

формирований 

эпидемического, 

ветеринарного 

контроля 

 

 

2. Медицинское имущество 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Индивидуальный 

противохимический 

пакет 

шт. 1 на чел. На штатную 

численность 

формирований 

 



2. Комплект 

индивидуальный 

медицинский 

гражданской защиты 

компл. 1 на чел. На штатную 

численность 

формирований 

 

3. Комплект 

индивидуальный 

противоожоговый с 

перевязочным 

пакетом 

шт. 1 на чел. На штатную 

численность 

формирований 

 

4. Носилки мягкие 

бескаркасные 

огнестойкие 

(огнезащитные) 

шт. 5 Каждой команде  

3 Каждой группе  

2 Каждому звену  

5. Санитарная сумка с 

укладкой для 

оказания первой 

помощи 

компл. 1 На 5% штатной 

численности 

формирования 

 

6. Набор перевязочных 

средств 

противоожоговый 

компл. 1 На 20% штатной 

численности 

формирований 

 

 
Примечание: Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты и санитарные сумки с укладкой 

для оказания первой помощи пополняются медицинскими средствами по мере их использования или при истечении 

сроков их годности. 

 

3. Средства радиационной, химической разведки и контроля 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Электронный 

дозиметр с 

диапазоном 

измерения 

эквивалента дозы  

излучения от 0,10 

мкЗв до 15 Зв (со 

связью с ПЭВМ) 

шт. 1 на чел. Руководящему 

составу 

формирований 

 

2. Комплект 

дозиметров 

(индивидуальных) с 

диапазоном 

измерения от 20 

мкЗв до 10 Зв со 

считывающим 

устройством 

компл. 1 На штатную 

численность 

формирований, за 

исключением 

руководящего состава 

 

3. Комплект 

дозиметров 

компл. 1 На штатную 

численность 

 

γ



радиофотолюминесц

ентных 

(индивидуальных) с 

измерительным 

устройством и 

устройством для 

отжига 

формирований, за 

исключением 

руководящего состава 

4. Дозиметр-радиометр 

,  и  излучения 

(носимый) с 

диапазоном 

измерений 

мощности 

амбиентного 

эквивалента дозы  

излучения от 0,10 

мкЗв/ч до 10 Зв/ч и 

плотности потока 2 

-излучения от 0,01 

до 1500  и 

-излучения от 0,1 

до 1500  

компл. 1 На пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения 

 

5. Метеорологический 

комплект с 

электронным 

термометром 

(термоанемометром) 

компл. 1 Каждому 

формированию, 

принимающему 

участие в проведении 

неотложных работ 

 

6. Комплект носимых 

знаков ограждения 

компл. 1 На пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения 

 

7. Газосигнализатор 

автоматический для 

определения 

зараженности 

воздуха и 

автоматической 

сигнализации об их 

обнаружении 

компл. 1 На пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения 

 

8. Многокомпонентны

й газоанализатор для 

измерения и анализа 

концентрации (от 1 

ПДК в рабочей зоне) 

в воздухе и 

автоматической 

сигнализации об их 

обнаружении 

компл. 1 На пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения 

 

9. Комплект отбора 

проб 

компл. 1 На пост 

радиационного и 

 

α β γ

γ

α

1 2c   см− −

β
1 2c   см− −



химического 

наблюдения 

10. Прибор химической 

разведки с 

комплектом 

индикаторных 

трубок 

компл. 1 На пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения 

 

11. Экспресс-

лаборатория для 

определения 

индикаторными 

средствами 

загрязненности 

воздуха, воды, 

почвы и продуктов 

питания 

компл. 1 На пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения 

 

 
Примечания: 1. Источники питания приобретаются на приборы по истечении их срока годности или при их 

использовании. 

2. Индикаторные средства для приборов химической разведки и газового контроля пополняются по истечении 

их срока годности или при их использовании. 

 

4. Средства специальной обработки 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Комплект 

специальной 

обработки 

транспорта 

компл. 1 На 1 единицу 

транспорта 

 

2. Комплект 

специальной 

обработки 

автомобильной 

техники 

компл. 1 На 1 единицу 

автомобильной 

техники 

 

3. Комплект 

санитарной 

обработки 

компл. 1 На звено  

5. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Пояс спасательный с 

карабином 

шт. 1 на чел. Всему личному 

составу 

формирований, 

принимающему 

 



участие в проведении 

неотложных работ 

2. Комплект шанцевого 

инструмента (лопата 

штыковая и 

совковая, лом, 

кувалда, кирка-

мотыга, топор 

плотничный, пила 

поперечная) 

компл. 1 На каждый 

автомобиль 

(легковой, грузовой, 

специальный) и 

специальную технику 

(экскаватор, 

бульдозер, автокран) 

формирований 

 

3. Фонарь карманный 

электрический 

шт. 1 на чел. Всему личному 

составу 

формирований 

 

4. Защитные очки шт. 1 на чел. Всему личному 

составу 

формирований, 

принимающему 

участие в проведении 

неотложных работ 

 

5. Моторная пила шт. 1 Каждому 

формированию, 

принимающему 

участие в проведении 

неотложных работ 

 

6. Ножницы для резки 

проволоки 

шт. 2 Каждому 

формированию, 

принимающему 

участие в проведении 

неотложных работ 

 

7. Осветительная 

установка 

шт. 1 На каждые 15 человек 

формирований 

 

 

6. Средства связи 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Радиостанция КВ 

стационарная 

компл. 1 На пункт управления  

2. Радиостанция УКВ 

автомобильная 

компл. 2 На пункт управления  

3. Радиостанция УКВ 

автомобильная 

компл. 1 На каждый 

автомобиль 

 

4. Радиостанция УКВ 

носимая 

компл. 2 Каждому 

структурному 

подразделению 

 



формирований 

5. Телефонный аппарат 

АТС 

шт. 5 - 10 На пункт управления Из имеющихся в 

наличии 

6. Телефонный кабель 

полевой 

км 10 На пункт управления 

территориальных 

формирований 

 

5 На пункт управления 

формирований 

организаций 

 

7. Телефонный аппарат 

полевой 

шт. 10 На пункт управления  

8. Электромегафон шт. 1 Каждому 

формированию 

 

9. Коммутатор полевой 

телефонный 

компл. 1 На пункт управления  

 

7. Пожарное имущество 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Комплект для резки 

электропроводов 

(ножницы для резки 

электропроводов, 

резиновые сапоги 

или галоши, 

перчатки резиновые) 

компл. 1 Каждому 

формированию, 

участвующему в 

выполнении 

неотложных работ 

 

2. Пояс пожарный 

спасательный с 

карабином 

шт. 10 Каждой команде  

1 Каждой группе 

3. Боевая одежда 

пожарного, в том 

числе шлем, 

перчатки и сапоги 

резиновые 

пожарного 

компл. 1 На 10% личного 

состава каждого 

формирования, 

участвующего в 

выполнении 

неотложных работ 

 

4. Лампа бензиновая 

водопроводно-

канализационная 

компл. 1 Каждому 

формированию, 

участвующему в 

выполнении 

неотложных работ 

 

 

8. Вещевое имущество 

 

№ Наименование Едини Норма Кому положено Примечание 



п/п имущества ца 

измере

ния 

обеспече

ния 

1. Шлем защитный 

брезентовый 

шт. 1 на чел. Личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

2. Шлем защитный 

пластмассовый 

шт. 1 на чел. Личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

3. Подшлемник 

шерстяной 

шт. 1 на чел. Личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

4. Рукавицы 

брезентовые 

пара 1 на чел. Личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

5. Сапоги или ботинки 

с высокими берцами 

пара 1 на чел. На штатную 

численность личного 

состава формирований 

 

6. Специальная одежда 

(зимняя, летняя) 

компл. 1 на чел. На штатную 

численность личного 

состава формирований 

 

7. Сигнальная одежда 

(жилет со 

светоотражающими 

нашивками) 

шт. 1 на чел. На штатную 

численность личного 

состава формирований 

 

8. Теплое нижнее 

белье 

компл. 1 на чел. На штатную 

численность личного 

состава формирований 

 

9. Фонарь налобный шт. 1 на чел. На штатную 

численность личного 

состава формирований 

 

10. Рюкзак 60 л шт. 1 на чел. На штатную 

численность личного 

состава формирований 

 

11. Очки защитные шт. 1 на чел. На штатную  



численность личного 

состава формирований 

 

9. Автомобильная и специальная техника 

 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Едини

ца 

измере

ния 

Норма 

обеспече

ния 

Кому положено Примечание 

1. Транспорт 

пассажирский 

шт. На 100% 

личного 

состава 

Каждому 

территориальному 

формированию 

 

2. Специальная 

техника 

шт. С учетом 

специфи

ки 

деятельн

ости 

Каждому 

формированию 

 

                                                                                     



                                                                                                                                                            Приложение № 4 

                                                                           к         постановлению         администрации  

                                                                           Надеждинского   муниципального   района  

                                                                                                                                                                      от 01.02.2024 года № 48 ____ 

 

 

Реестр  

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Надеждинского 

муниципального района 

                                       НФГО, создаваемые организациями 

                                  

№ 

п/п 

Название 

организац

ии 

Адр

ес 

Кат

его

рия 

по 

ГО. 

Ке

м и 

ког

да 

уст

ано

вле

на 

Перечень НФГО (человек) 
Численность НФГО 

(единиц) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 р
аб

о
тн

и
к
о

в
 в

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
/к

о
л

и
ч

ес
тв

о
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 в

 Н
Ф

Г
О

 (
ч

ел
о

в
е
к
) 

У
к
о

м
п

л
е
к
то

в
а
н

н
о

ст
ь
 С

И
З

 (
п

р
о

ц
ен

то
в
) 

У
к
о

м
п

л
е
к
то

в
а
н

н
о

ст
ь
 а

в
то

м
о

б
и

л
ь
н

о
й

 и
 с

п
е
ц

и
а
л
ь
н

о
й

 

те
х

н
и

к
о

й
 (

ед
и

н
и

ц
) 

к
о

м
ан

д
а 

о
х

р
ан

ы
 о

б
щ

ес
тв

е
н

н
о

го
 п

о
р

я
д

к
а
 

п
о

д
в
и

ж
н

ы
е 

п
у

н
к
ты

 п
и

та
н

и
я
, 

п
р

о
д

о
в
о

л
ь
ст

в
е
н

н
о

го
 

(в
ещ

ев
о

го
) 

сн
аб

ж
е
н

и
я
 

са
н

и
та

р
н

я
 д

р
у

ж
и

н
а
 

гр
у

п
п

а 
п

о
 о

б
сл

у
ж

и
в
ан

и
ю

 з
а
щ

и
тн

ы
х

 с
о

о
р

у
ж

ен
и

й
 

ст
ан

ц
и

и
 с

п
е
ц

и
а
л
ь
н

о
й

 о
б

р
аб

о
тк

и
 т

р
а
н

сп
о

р
та

, 

о
д

еж
д

ы
 

п
у

н
к
т 

са
н

и
та

р
н

о
й

 о
б

р
аб

о
тк

и
 

п
о

д
в
и

ж
н

ы
е 

р
ем

о
н

тн
о

-в
о

сс
та

н
о

в
и

те
л
ь
н

ы
е 

гр
у

п
п

ы
 

п
о

 р
ем

о
н

ту
 а

в
то

м
о

б
и

л
ь
н

о
й

, 
и

н
ж

ен
ер

н
о

й
 и

 д
р

у
го

й
 

те
х

н
и

к
и

 
гр

у
п

п
а 

д
л
я
 п

ер
ев

о
зк

и
 н

ас
е
л
е
н

и
я
 (

гр
у

зо
в
) 

ав
ар

и
й

н
о

-т
ех

н
и

ч
ес

к
и

е 
к
о

м
ан

д
ы

 п
о

 э
л
е
к
тр

о
се

тя
м

, 
п

о
 

га
зо

в
ы

м
 с

ет
я
м

, 
п

о
 т

еп
л
о

се
тя

м
 

гр
у

п
п

а 
св

я
зи

 

гр
у

п
п

а 
о

х
р

ан
ы

 о
б

щ
ес

тв
е
н

н
о

го
 п

о
р

я
д

к
а
 

эв
ак

у
ац

и
о

н
н

а
я
 (

те
х

н
и

ч
ес

к
ая

) 
гр

у
п

п
а
 

зв
ен

о
 с

в
я
зи

 

зв
ен

о
 п

о
д

в
о

за
 в

о
д

ы
 

п
о

д
в
и

ж
н

ая
 а

в
то

за
п

р
ав

о
ч

н
ая

 с
та

н
ц

и
я
 

зв
ен

о
 п

о
 о

б
сл

у
ж

и
в
а
н

и
ю

 з
ащ

и
тн

ы
х

 с
о

о
р

у
ж

ен
и

й
 

са
н

и
та

р
н

ы
й

 п
о

ст
 

зв
ен

ь
я
 к

о
н

тр
о

л
я
 э

п
и

д
ем

и
ч

ес
к
о

го
, 

ф
и

то
п

а
то

л
о

н
и

ч
ес

к
о

го
, 

в
ет

ер
и

н
ар

н
о

го
 

п
о

ст
 р

ад
и

а
ц

и
о

н
н

о
го

 и
 з

и
м

и
ч

ес
к
о

го
 н

аб
л

ю
д

ен
и

я
 

(с
та

ц
и

о
н

ар
н

ы
й

) 
д

р
у

ги
е
 

к
о

м
ан

д
а
 

д
р

у
ж

и
н

а
 

гр
у

п
п

а
 

ст
ан

ц
и

я
 

п
у

н
к
т 

зв
ен

о
 

п
о

ст
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
2
4 

25 
2
6 

27 
2
8 

29 30 31 32 33 34 

                                                                    

                                                                    

Всего                               

 


